## АНОТАЦІЯ

Лесняк-Іглінська Н. Ю. Державна політика щодо безпеки праці в контексті євроінтеграції України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 281 – Публічне управління та адміністрування. – Національний університет «Львівська політехніка», Національний університет «Львівська політехніка» - Львів, 2022.

У дисертації на основі теоретичних узагальнень і аналізу практики публічного управління вирішено наукове завдання щодо обґрунтування шляхів удосконалення державної політики щодо безпеки праці в контексті євроінтеграції України через: узгодження концептуальних засад удосконалення державної політики України щодо безпеки праці з європейськими практиками реалізації політики у сфері безпеки та гігієни праці, покращення ефективності забезпечення державної політики щодо безпеки праці в Україні з адаптацією європейських практик у цій сфері.

У роботі досліджено теоретичні та нормативно-правові основи державної політики щодо безпеки праці шляхом аналізу наукових праць, з'ясування співвідношення понять «безпека праці» та «охорона праці», інституційного та нормативно-правового забезпечення охорони праці та європейських практик реалізації політики щодо безпеки праці.

Узагальнення теоретичних та нормативно-правових основ державної політики щодо безпеки праці дало змогу: з'ясувати, що в Україні поняття «охорона праці» розглядається в різних значеннях - у вузькому, широкому та над широкому, оскільки норми охорони праці є предметом вивчення та розгляду багатьох наук (зокрема, сучасні вітчизняні дослідники розглядають охорону праці з юридичної, економічної, соціальної точки зору, а також, як галузь науки, що зумовлює необхідність його комплексного тлумачення); у сучасному науковому дискурсі, переважно, поняття «охорона праці» ототожнюють з поняттям «безпека праці»; поглибити визначення поняття «ризик» у контексті

безпеки праці; встановити, що інституційне та нормативно-правове забезпечення охорони праці в Україні потребує удосконалення з метою приведення до відповідності із законодавством ЄС на підставі зобов'язань України, які виникли відповідно до Угоди про асоціацію Україна-ЄС, першочерговим з яких є перегляд, удосконалення і оновлення нормативної бази щодо охорони праці з метою уникнення дублювання регламентації у кількох нормативних актах та актуалізації їх змісту, адже лише Закон України «Про охорону праці» спричинив прийняття 68 (шістдесяти восьми) нормативно-правових актів, відсилає до 11 (одинадцяти) нормативних актів, містить 26 (двадцять шість) змін та має відсилання з 1243 (одна тисяча двохста сорока трьох) законодавчих та інших нормативно-правових актів; з'ясувати, що нормативно-правова база ЄС у сфері безпеки і гігієни праці побудована на принципі імплементації до національного законодавства держав-членів ЄС положень, цілей, принципів і норм, закладених у директивах ЄС із мінімальних вимог безпеки та гігієни праці, які спрямовані, на загальноєвропейську гармонізацію умов безпеки та гігієни праці з метою забезпечення належної сумісності економічного і соціального прогресу шляхом упровадження мінімальних вимог до безпеки та гігієни праці; з'ясовано, що систему законодавства ЄС у сфері безпеки і гігієни праці складають: Директива 89/391/ЄЕС «Про запровадження заходів, що сприяють поліпшенню безпеки і гігієни праці працівників на виробництві» від 12 червня 1989 р., яка створює європейську нормативно-правову базу для заохочення безпеки та гігієни на робочих місцях та є обов'язковою для усіх держав-членів ЄС, а інші окремі директиви щодо конкретних аспектів безпеки та гігієни праці - забезпечують адаптацію принципів Директиви 89/391/ЄЕС до конкретних завдань; з'ясовано, що до системи управління охороною праці ЄС належать Європейська Комісія, Дорадчий комітет з питань безпеки та гігієни праці, національні адміністрації, профспілки та організації роботодавців держав-членів ЄС, Європейське агентство з безпеки та гігієни праці, Міжнародна організація праці та Всесвітня організація охорони здоров'я; політику ЄС у сфері охорони праці розробляє та

реалізує Європейська Комісія у відповідності до рекомендацій (висновків) Дорадчого комітету з питань безпеки та гігієни праці, сформованих на підставі результатів проведених консультацій з національними адміністраціями держав-членів ЄС, профспілками та організаціями роботодавців, з урахуванням результатів реалізації програм Європейського агентства з безпеки та гігієни праці, а також позицій Міжнародної організації праці та Всесвітньої організації охорони здоров'я.

У дисертації проаналізовано сучасний стан реалізації державної політики щодо безпеки праці в частині з'ясування: актуальних проблем охорони праці, їх стану та перспектив розв'язання; специфіки забезпечення ефективності державної політики щодо безпеки праці у сфері медицини; професійних ризиків щодо безпеки праці медичних працівників.

З'ясовано, що специфіка праці медичних працівників передбачає їх тривале перебування під впливом комплексу несприятливих факторів виробничого середовища та трудового процесу, що характеризує умови праці як такі, що належать до групи високого ризику травмування та професійної захворюваності; до професійних ризиків медичних працівників належить вплив механічних, фізичних, хімічних, біологічних та психоемоційних факторів, а в умовах пандемії COVID-19 – найвищим ризиком є інфікування коронавірусом SARS-CoV-2; з'ясовано, що ефективність забезпечення державної політики України щодо безпеки праці у порівнянні з державами – членами ЄС, перебуває на низькому рівні, що зумовлює потребу розроблення та реалізації більш дієвої політики у цій сфері, спрямованої на забезпечення встановлення і реалізації відповідних нормативів, визнаних міжнародним співтовариством, основу яких становить система оцінювання ризиків; необхідною передумовою запровадження концепції управління ризиками в системі охорони праці, як інструменту реалізації державної політики щодо безпеки праці з метою мінімізації виробничого травматизму та професійної захворюваності, є встановлення критеріїв прийнятних ризиків, які базуються на ідентифікації небезпек та оцінюванні таких ризиків.

На підставі аналізу виявлених у процесі дослідження прогалин у законодавстві щодо охорони праці медичних та інших працівників, що задіяні у ліквідації епідемії та лікуванні пацієнтів, хворих на COVID-19, обґрунтовано необхідність: нормативного врегулювання процедури проведення епідеміологічного розслідування епідемій та спалахів інфекційних хвороб; деталізації процедури розслідування гострого професійного захворювання; розмежування повноважень та конкретизації умов (критеріїв) формування комісії зі спеціального розслідування (до компетенції якої входить розслідування смертельних, таких що спричинили важкі наслідки та групових гострих професійних захворювань) та комісії з розслідування гострого професійного захворювання COVID-19, спричиненого коронавірусом SARS-CoV-2, що призвело до смертельного наслідку; нормативного врегулювання механізму реалізації правовідносин обов'язкового державного страхування медичних працівників на випадок захворювання на інфекційну хворобу, пов'язаного з виконанням ними професійних обов'язків в умовах підвищеного ризику зараження збудниками інфекційних хвороб, зокрема, пов'язаних з виконанням професійних обов'язків в умовах підвищеного ризику зараження на COVID-19, шляхом розроблення та прийняття відповідного підзаконного нормативно-правового акту, що визначатиме відповідний порядок та умови такого виду обов'язкового державного страхування.

З'ясовано, що: для покращення концептуальних засад удосконалення державної політики щодо безпеки праці, доцільно розробити і упровадити ефективну систему забезпечення належної реєстрації, інформування і розслідування нещасних випадків на виробництві, професійних захворювань, а також збору, аналізу і публікації статистичних даних про такі нещасні випадки та захворювання. Поряд з цим, доцільно розробити та впровадити загальнодержавну систему оцінювання та запобігання професійним ризикам, яка ґрунтуватиметься на відповідальності роботодавців за забезпечення безпеки і здоров'я працівників щодо усіх аспектів праці; зобов'язанні роботодавців

вживати необхідних заходів для створення умов, безпечних для життя і здоров'я працівників, з урахуванням гендерних особливостей чоловіків і жінок; забезпеченні запобігання виробничим ризикам та їх оцінювання; проведення консультацій з працівниками, медичних оглядів, а також базуватиметься на принципах максимального усунення небезпек та оцінюванні тих небезпек, які неможливо усунути повністю, усуненні джерел ризиків, адаптації умов праці до працівника, заміни застарілого та небезпечного обладнання на безпечне або менш небезпечне (за неможливості заміни на безпечне), надання засобам колективного захисту пріоритету перед засобами індивідуального захисту, контролі ризиків та управління ними на усіх рівнях системи управління охороною праці. Таких процес потребує удосконалення нормативного забезпечення охорони праці, зокрема шляхом визначення та усунення протиріч стосовно прав та обов'язків органів державного нагляду у цій сфері; визначення та усунення дублювання у декількох нормативних актах вимог щодо безпеки

[…]

and practical data for strategic and operational decisions in the field of occupational safety and health. The main provisions and recommendations of the dissertation will help to determine the main directions of further research on public administration in this area. They can be used during the development and implementation of relevant disciplines of training programs for specialists of 1 – 3 levels of higher education for this area, during the preparation of plans and programs for professional retraining and advanced training.

The results of the dissertation were used during the development of legal, administrative and methodological documents by the Federation of Trade Unions of Ukraine, Lviv Regional State Administration, Lviv Regional Institute of Public Administration of the National Academy for Public Administration under the President of Ukraine.

*Key words:* state policy, occupational safety, labor protection, occupational risks, accident investigation, acute occupational disease COVID-19, epidemiological investigation, medical workers, compulsory insurance of health care workers, European Union, European integration.

## СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

### *Праці, які відображають основні наукові результати дисертації*

1. Лесняк-Іглінська Н. Ю. Аналіз управління ризиками як засобу реалізації державної політики щодо безпеки праці // Ефективність державного управління: зб. наук. пр. Вип. 3 (56) : у 2 ч. Ч. 1 / за заг. ред. чл.-кор. НАН України В. С. Загорського, доц. А. В. Ліпенцева. Львів : ЛРІДУ НАДУ, 2018. С. 126—135. — URL: <http://edu.lvivacademy.com/article/view/164383>.

2. Лесняк-Іглінська Н. Ю. Процедура розслідування гострого професійного захворювання на COVID-19 медичних працівників з огляду на реалізацію державної політики щодо безпеки праці / Н. Ю. Лесняк-Іглінська, В. С. Куйбіда // Ефективність державного управління: зб. наук. пр. Вип. 1 (66): у 2 ч. Ч. 1 / за заг. ред. чл.-кор. НАН України В. С. Загорського, доц. А. В. Ліпенцева. Львів: ЛРІДУ НАДУ, 2021. С. 96—112. — URL: <http://edu.lvivacademy.com/issue/view/233459>.

3. Lesnyak-Ihlnska, N., Labour protection of medical workers in conditions of the COVID-19 pandemic in the context of Public Policy of Ukraine regarding the Labour Safety / Kuibida, V., & Lesnyak-Ihlnska, N. // Public Administration and Law Review. — Issue 2. — 2021.—P.4—12.— URL: <https://public.scnchub.com/palr/index.php/palr/article/view/93/71>.

### *Праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації*

4. Лесняк-Іглінська Н. Ю. Актуальні питання державної політики у сфері охорони праці /Н. Ю. Лесняк-Іглінська // Проблеми розвитку публічного управління в Україні : матер. наук.-практ. конф. за міжнар. уч. (12 квітня 2018 р., м. Львів) / за наук. ред. чл.-кор. НАН України В. С. Загорського, доц. А. В. Ліпенцева. — Львів : ЛРІДУ НАДУ, 2018. — С. 314—316.

5. Лесняк-Іглінська Н. Ю. Управління ризиками як засіб реалізації державної політики щодо безпеки праці /Н. Ю. Лесняк-Іглінська // Становлення публічного адміністрування в Україні : матеріали ІХ Всеукр. міжвуз. конф. студентів та молодих учених / за заг. ред. О. Б. Кіреєвої. – Д. ДРІДУ НАДУ,

2018. — С. 111—114. — URL:
[http://dridu.dp.ua/konf/konf\\_dridu/2018\\_04\\_27\\_fsdu\\_stud.pdf](http://dridu.dp.ua/konf/konf_dridu/2018_04_27_fsdu_stud.pdf).

6. Лесняк-Іглінська Н. Ю. Перспективи розвитку управління ризиками в процесі реалізації державної політики щодо безпеки праці /Н. Ю. Лесняк-Іглінська // Публічне врядування в Україні: стан, виклики та перспективи розвитку: матеріали щоріч. Всеукр. наук.-практ. конф. за міжнар. участю, присвяч. 100-річчю держ. служби в Україні (Київ 25 травня 2018 р.): у 5 т. / за заг. ред. В. С. Куйбіди, М. М. Білинської, О. М. Петрос. — Київ : НАДУ, 2018. — Т. 1.— С. 68—70.

7. Лесняк-Іглінська Н. Ю. Деякі аспекти ефективності функціонування системи управління охороною праці /Н. Ю. Лесняк-Іглінська // Проблеми розвитку публічного управління в Україні: матер. наук.-практ. конф. за міжнар. уч. (11-12 квітня 2019 р., м. Львів) / за наук. ред. чл.-кор. НАН України В. С. Загорського, доц. А. В. Ліпенцева. — Львів : ЛРІДУ НАДУ, 2019. — С. 314—316.

8. Лесняк-Іглінська Н. Ю. Деякі аспекти розслідування захворювання на COVID – 19 медичних працівників /Н. Ю. Лесняк-Іглінська // Вектори розвитку публічного управління в Україні : зб. матер. конф. — Львів : ЛРІДУ НАДУ, 2020. — С. 41 — 45. — URL :
[http://www.lvivacademy.com/download\\_2021/konferencia24112020.pdf](http://www.lvivacademy.com/download_2021/konferencia24112020.pdf)

*Праці, які додатково відображають наукові результати дисертації*

9. Lesnyak-Ihlnska, N., Current issues of labor protection normative support in Ukraine in the context of european integration / N. Lesnyak-Ihlnska // Zarzadzaie – Bezpieczenswo. Wybrane aspekty. Red. Nauk.: A. Piedadel, J. Pomiankiewicz, M. Poweska, O. Krasinski, K. Krzyzak. — Nisko : Wzsza Szkola Bezpieczestwa i Ochrony im. Marszalka Jozefa Pilsudskiego w Warszawie. Widzial Zamiejscowy w Nisku, 2020. — P. 73—80. (Seria momogrsficzna № 6 (2020)).