64-72-02/2
12.01.2022

Голові разової спеціалізованої вченої ради
ДФ 35.052.100 Національного університету
«Львівська політехніка», доктору наук з
державного управління, професору
Петровському П.М.

ВІДГУК

офіційного опонента, доктора наук з державного управління, доцента Бурик Зоряни Михайлівни на дисертацію Лесняк-Іглінської Наталії Юріївни «Державна політика щодо безпеки праці в контексті євроінтеграції України», подану до захисту до разової спеціалізованої ради ДФ 35.052.100 Національного університету «Львівська політехніка» на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування»

Ступінь актуальності обраної теми

Для досягнення Глобальних цілей сталого розвитку до 2030 року важливого значення набуває розвиток соціальної складової, що визначається високою якістю життя населення, забезпеченням соціальної, гендерної рівності, створенням нормальних умов праці для населення. Зважаючи на те, що невід'ємними елементами гідної праці та сталого розвитку є безпека та здоров'я працівників, пріоритетним напрямом державної політики України є охорона життя і здоров'я людини, забезпечення здорового життя, добробуту, стійкого економічного зростання. Поряд з цим, статистичні дані щодо виробничого травматизму та професійної захворюваності вказують на те, що сьогодні в Україні існує доволі складна ситуація у сфері безпеки праці, життя та здоров'я людини. У зв'язку з цим, тема дисертаційної роботи Н. Ю. Лесняк-Іглінської «Державна політика щодо безпеки праці в контексті євроінтеграції України», є актуальною, відповідає

потребам сучасності і може бути використана під час розробки заходів з удосконалення державної політики щодо безпеки праці.

Актуальність дисертаційної роботи підтверджується її використанням у процесі виконання комплексного наукового проекту «Державне управління та місцеве самоврядування» Національної академії державного управління при Президентові України в рамках науково-дослідної роботи «Удосконалення механізмів місцевого економічного розвитку» (державний реєстраційний номер 0118U000328).

***Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації***

Обґрунтованість і достовірність результатів дисертаційного дослідження забезпечено комплексним використанням загальнонаукових і спеціальних методів наукових досліджень, підтверджено апробацією результатів дослідження на наукових і науково-практичних конференціях, практичним упровадженням отриманих результатів в діяльність органів публічної влади та у навчальний процес ВНЗ України.

У дисертаційній роботі авторкою чітко сформовано мету і окреслено завдання дослідження, що сприяло логічній побудові структури дослідження, послідовному викладу матеріалу та формулюванню наукових положень і висновків щодо обґрунтування шляхів удосконалення державної політики України щодо безпеки праці через: узгодження концептуальних засад її удосконалення та покращення ефективності її забезпечення з європейськими практиками реалізації політики у сфері безпеки та гігієни праці. Висновки дисертаційного дослідження містять оригінальні ідеї, що в сукупності розв'язують визначене у роботі наукове завдання, є достатньо обґрунтованими, підтвержені використанням теоретичного матеріалу.

Поставлена авторкою мета дисертаційної роботи – обґрунтування на основі теоретичних узагальнень і аналізу практики шляхів удосконалення державної політики щодо безпеки праці в контексті євроінтеграції України – досягнута і

логічно розкрита шляхом послідовного вирішення поставлених завдань: узагальнити теоретичні та нормативно-правові основи державної політики щодо безпеки праці, зокрема щодо тлумачення терміну «охорона праці» та його співвідношення із терміном «безпека праці», інституційного та нормативно-правового забезпечення охорони праці, європейських практик реалізації політики щодо безпеки праці; проаналізувати сучасний стан реалізації державної політики у сфері охорони праці в частині з'ясування актуальних проблем безпеки праці, їх стану та перспектив розв'язання, специфіки забезпечення ефективності державної політики щодо безпеки праці у сфері медицини, професійних ризиків та безпеки праці медичних працівників; дослідити питання поглиблення концептуальних засад удосконалення державної політики щодо безпеки праці; визначити заходи щодо покращення ефективності забезпечення державної політики щодо безпеки праці в Україні; дослідити питання адаптації в Україні європейських практик реалізації політики щодо безпеки праці.

Авторкою обґрунтовано тезу про те, що поняття «охорона праці» є збірним широким поняттям, яке доцільно розглядати через призму понять «безпека праці» - як захист працівника від певних ризиків при виконанні ним професійних обов'язків та «безпечні і здорові умови праці» як показник ефективності реалізації політики щодо безпеки праці; обґрунтовано необхідність нормативного врегулювання процедури проведення епідеміологічного розслідування епідемій та спалахів інфекційних хвороб; доведено доцільність розмежування повноважень та конкретизації критеріїв формування комісії зі спеціального розслідування, до компетенції якої входить розслідування смертельних, таких що спричинили важкі наслідки та групових гострих професійних захворювань та комісії з розслідування гострого професійного захворювання COVID-19, спричиненого коронавірусом SARS-CoV-2, що призвело до смертельного наслідку; а також, доведено необхідність нормативного врегулювання порядку та умов обов'язкового державного страхування медичних працівників на випадок захворювання на інфекційну хворобу, що пов'язане з виконанням ними професійних обов'язків в

умовах підвищеного ризику зараження збудниками інфекційних хвороб, зокрема, пов'язаних з виконанням професійних обов'язків в умовах підвищеного ризику зараження на COVID-19.

Викладене вище свідчить про достатній рівень обґрунтованості наукових положень і висновків дисертаційної роботи. Висновки відповідають поставленим завданням, рекомендації доведено до рівня їх можливого використання у практичній діяльності.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації також підтверджена в процесі їх апробації на науково-практичних конференціях, у тому числі, міжнародних.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів

Достовірність результатів проведеного дослідження забезпечена методологічною обґрунтованістю його вихідних позицій, застосуванням комплексу різноманітних взаємодоповнюючих методів, адекватних предмету, меті та завданням дослідження, об'єктивним аналізом здобутих результатів.

Погоджуючись із сформульованими в дисертації конкретними положеннями, які визначають наукову новизну отриманих результатів, особливо хочу відзначити окремі з них, що є найбільш важливими.

До безперечної новизни слід віднести обґрунтування авторкою необхідності розроблення та прийняття нормативно-правових актів, що деталізуватимуть процедуру розслідування гострих професійних захворювань інфекційного походження, регламентуватимуть процедуру проведення епідеміологічного розслідування епідемій та спалахів інфекційних хвороб, а також врегульовуватимуть порядок і умови обов'язкового державного страхування медичних працівників на випадок захворювання на інфекційну хворобу, пов'язаного з виконанням ними професійних обов'язків в умовах підвищеного ризику зараження збудниками інфекційних хвороб.

У роботі дістало подальшого розвитку поглиблення змісту та кореляція понять «охорона праці» та «безпека праці», що полегшує процеси аналізу

вітчизняної нормативно-правової бази у сфері охорони праці та розроблення пропозицій щодо її удосконалення з метою адаптації до законодавства ЄС у сфері безпеки та гігієни праці.

Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях.

Основні наукові положення і висновки дисертації висвітлено в 9 наукових працях, з яких 2 статті у наукових фахових виданнях України з державного управління з присвоєнням категорії «Б», які індексуються у міжнародній наукометричній базі Index Copernicus; 1 стаття – у науковому періодичному виданні іншої держави, яка входить до Організації економічного співробітництва та розвитку та Європейського Союзу, з наукового напрямку, з якого підготовлено дисертацію (ISSN 2674-5216), 1 стаття у зарубіжному науковому виданні (ISBN 978-83-940224-7-1) (монографічна серія), 5 тез доповідей у матеріалах науково-практичних конференцій.

Кількість, обсяг і зміст друкованих праць відповідають вимогам п.11 «Тимчасового порядку з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019р. № 167.

Дисертаційна робота Н. Ю. Лесняк-Ігліньської перевірена на унікальність тексту засобами сервісу перевірки на плагіат Unichesk. Порухень академічної доброчесності не виявлено.

Практичне значення і впровадження одержаних результатів дослідження

Практичне значення проведеного дисертаційного дослідження, достовірність наукових положень, підтверджується впровадженням основних його результатів в діяльності Львівської обласної державної адміністрації (довідка від 25.08.2021р. № 5/34-9859/0/2-21/1-11), Федерації професійних спілок України (довідка від 23.06.2021р. № 51/01-22/399), Львівського регіонального інституту державного управління Національної академії державного управління при Президенті України (довідка від 23.06.2021р. № 5109).

Оцінка змісту та основних положень дисертації, її завершеності та відповідності встановленим вимогам

Детальне вивчення дисертаційної роботи Н. Ю. Лесняк-Ігліньської дає підстави констатувати ідентичність змісту і основних наукових положень та висновків проведеного дослідження, що достатньо розкриті та обґрунтовані у тексті дисертації. Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, що поділяються на підрозділи, висновків, загального висновку, списку використаних джерел. Робота містить таблиці, рисунки, додатки.

Дисертація оформлена відповідно до вимог Міністерства освіти і науки України, що висуваються до подібного роду наукових робіт. Зміст наукових праць доповнює основні положення дисертації.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Відзначаючи загальний високий рівень обґрунтованості науково-теоретичних положень дисертаційної роботи, її цілісність і логіку викладення матеріалу, слід звернути увагу на дискусійні положення та зауваження:

1. Потребує додаткової деталізації удосконалений механізм застосування соціальних гарантій потерпілим унаслідок гострого професійного захворювання інфекційного походження, зокрема в частині того, що саме запропоновано.

2. У п.1.1. дисертації «Теоретичні засади становлення державної політики щодо безпеки праці» було б доцільно виділити основні етапи становлення державної політики щодо безпеки праці починаючи від 1991р. та навести їх особливості.

3. У п. 2.1. дисертації «Актуальні проблеми безпеки праці: стан та перспективи» при виділенні проблем безпеки праці в Україні та порівнянні із європейським досвідом варто було б навести більш детально динаміку показників що стосуються безпеки праці в Україні та ЄС.

4. Враховуючи акцентування авторкою дослідження на досягненні Глобальних цілей сталого розвитку до 2030 року, у п.3.1. дисертації було б

доцільно навести перелік стратегічних документів (концепцій, стратегій, програм), які необхідно затвердити або внести зміни для досягнення безпеки праці.

5. У п. 3.2. «Покращення ефективності забезпечення державної політики щодо безпеки праці» дисертант посилається на досвід окремих держав ЄС, що робить дослідження більш практикоорієнтованим. Проте, на нашу думку, доцільно було б більш детально навести практику окремих держав ЄС, на яку посилається дисертант у пункті 3.2. у додатку чи додатках до дисертації.

Разом з тим, висловлені зауваження та рекомендації носять переважно дискусійний характер і не знижують загалом високого теоретико-методологічного рівня представленої дисертаційної роботи.

Загальний висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційне дослідження Лесняк-Іглінської Наталії Юріївни «Державна політика щодо безпеки праці в контексті євроінтеграції України» виконано на високому науково-теоретичному рівні. Дисертація є самостійною, завершеною працею, має наукову новизну, практичну цінність для теорії та практики публічного управління. Отримані нові науково-обґрунтовані результати містять інструментарій для вирішення актуальних завдань щодо шляхів удосконалення державної політики щодо безпеки праці в контексті євроінтеграції України.

Структура, зміст та основний текст дисертаційної роботи повністю відповідає обраній тематиці дослідження та обраній дисертанткою меті та завданням дисертації. Оформлення тексту дисертації повністю відповідає вимогам нормативних документів МОН України, які встановлені для відповідного типу кваліфікаційних робіт.

Враховуючи актуальність дисертаційної роботи, отриману автором наукову новизну, важливість одержаних наукових результатів, їх обґрунтованість та достовірність, а також практичну цінність сформульованих положень та висновків, вважаю, що дисертація Лесняк-Іглінської Наталії Юріївни на тему: «Державна політика щодо безпеки праці в контексті євроінтеграції України» відповідає спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування» та вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 23.03.2016 р. № 261 (зі змінами і доповненнями від 03.04.2019 р. №283), Тимчасового порядку присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 р. № 167, а її автор – Лесняк-Ігліньська Наталія Юріївна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії (PhD) галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування».

Офіційний опонент,
професор кафедри управління
та бізнес-адміністрування Інституту
післядипломної освіти та
довузівської підготовки
Прикарпатського національного
університету імені Василя Стефаника,
доктор наук з державного
управління, доцент

З. М. Бурик